


Il Sindaco cede la parola all'assessore Melotti Antonio che relaziona sull'argomento. Segue una breve discussione

con l'intervento della minoranza e replica dell'assessore.

Dopo di che

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il D. Lgs. 23 giugno 2011 n.118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della

legge 5 maggio 2009 n.42) come in ultimo dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n.126 (in vigore dal 12 settembre 2014) ha

introdotto  una  riforma  complessiva  dell'ordinamento  contabile  degli  enti  locali  che  trova  applicazione  “a

decorrere  dall'esercizio  finanziario  2015,  con  la  predisposizione  dei  bilanci  relativi  all'esercizio  2015  e

successivi”(art.80);

VISTO, in particolare, l'art.11 del D. Lgs.118/2011 secondo cui:

• comma 12: “Nel 2015 gli enti (..)adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014,

che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai

quali  affiancano,  quelli  previsti  dal  comma 1,  cui  è  attribuita  funzione conoscitiva.  Il  bilancio

pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria.

Nel 2015, come prima voce dell'entrata degli schemi di bilancio autorizzatori annuali e pluriennali è

inserito il fondo pluriennale vincolato come definito dall'art.3, comma 4, mentre in spesa il fondo

pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio annuale e pluriennale”

• comma 13: “Il bilancio di previsione e il rendiconto relativi all'esercizio 2015 predisposti secondo gli

schemi di cui agli allegati 9 e 10 sono allegati ai corrispondenti documenti contabili aventi natura

autorizzatoria. (…);

RICHIAMATO  l'art.  151,  comma  1,  del  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali

(D.LGS.267/2000),  gli  enti  locali  deliberano  entro  il  31  dicembre  il  Bilancio  di  Previsione  per  l'anno

successivo”;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 13.05.2015 il quale stabilisce un ulteriore differimento al 30 

luglio 2015 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 

del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto  

2000, n. 267 ;

RILEVATO che:

• con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  30/04/2015,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  si  è

proceduto all'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2014;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 18/06/2015, dichiarata immediatamente eseguibile,

si è approvato lo schema di bilancio 2015, bilancio pluriennale 2015/2017 e la relazione previsionale

e programmatica 2015/2017;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 02/10/2014, dichiarata immediatamente eseguibile è

stato approvatolo schema del Piano triennale delle opere pubbliche per il triennio 2015/2017;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 18/06/2015, dichiarata immediatamente eseguibile,

si  è  provveduto alla  definizione dei  costi  complessivi  e  quadro di  accertamento della  copertura

preventiva dei servizi a domanda individuale per l'anno 2015;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 18/06/2015, dichiarata immediatamente eseguibile,

si è provveduto a determinare la ricognizione delle tariffe ed aliquote in vigore per l'esercizio 2015;

Delibera N. 13 del 09/07/2015

Pagina 2



RICHIAMATE :

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 05/06/2014, dichiarata immediatamente eseguibile,

avente ad oggetto:“Approvazione aliquote e detrazioni IMU”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/07/2015, dichiarata immediatamente eseguibile,

avente ad oggetto:“ Esame ed approvazione piano finanziario TARI per la determinazione dei costi

del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l'anno 2015”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09/07/2015, dichiarata immediatamente eseguibile,

avente ad oggetto:“ Esame ed approvazione piano tariffario TARI per l'anno 2015”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09/07/2015, dichiarata immediatamente eseguibile,

avente ad oggetto:“ Esame ed approvazione piano finanziario TASI”;

PRESO ATTO che:

• il Bilancio di previsione è stato formato osservando i principi dell’unità, dell’annualità, universalità

ed integrità, pareggio economico e finanziario e veridicità ed attendibilità, come previsto dall’art.162

del D. Lgs. 267/2000;

• il bilancio annuale e pluriennale sono stati redatti in conformità al DPR 31 gennaio 1996, n. 194;

• la relazione previsionale e programmatica è stata redatta secondo lo schema del DPR 3 agosto 1998

n. 326;

• in data 18/06/2015 è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti, reso ai sensi dell'art.

239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000;

• in data 19/06/2015 con nota prot. n. 699, copia dello schema di bilancio annuale di previsione 2015,

del bilancio pluriennale 2015/2017 e della Relazione previsionale e programmatica, approvati con

Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.39  del  18/06/2015  sono  stati  messi  a  disposizione  dei

Consiglieri Comunali, secondo quanto disposto dal vigente Regolamento comunale di Contabilità e

per i fini di cui all'art. 174, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
• il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

• l'art. 1 comma169 Legge 296/2006che recita : “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote

relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del

bilancio  di  previsione.  Dette  deliberazioni,  anche  se  approvate  successivamente  all'inizio

dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si

intendono prorogate di anno in anno”;

• il D.P.R. 31.01.1996, n. 194;

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 18/12/2014, esecutiva ai sensi di

legge, con la quale si è provveduto all'approvazione del programma triennale del fabbisogno di personale per

il triennio 2015/2017;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

ACQUISITO:

• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e

contabile dell'atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. – D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio di attestazione circa la veridicità delle

previsioni di entrata e compatibilità delle previsioni di spesa ai sensi dell'art. 153 comma 4 del D.

Lgs. 18.08.2000, n.267, nonché l'attestazione di capacità di indebitamento dell'ente;

CON VOTI favorevoli n. 7, astenuti nessuno e contrari n. 3 (questi manifestati dai consiglieri di

minoranza sigg. Pessognelli Maria, Bono Giovanni e Chiappini Mario), espressi in modo palese per

Delibera N. 13 del 09/07/2015

Pagina 3



alzata di mano

DELIBERA

1) DI APPROVARE il Bilancio di previsione per l’esercizio 2015 allegato alla presente per farne parte

integrante e sostanziale, le cui risultanze finali sono le seguenti:

ENTRATE € 1.210.403,93 SPESE € 1.210.403,93

 così specificate:

2) DI APPROVARE la relazione previsionale e programmatica, il Bilancio pluriennale relativo agli anni

2015/2017 nonché gli altri allegati al Bilancio di Previsione 2015, il programma triennale delle opere

pubbliche 2015/2017 e l’elenco annuale 2015 allegati per formare parte integrante e sostanziale della

presente deliberazione;

3) DI  DARE  ATTO che  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.  241/90  sul  procedimento  amministrativo,

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso direttamente

leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al

quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione

all’Albo Pretorio;

Successivamente, attesa l'urgenza di provvedere,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI favorevoli n. 7, astenuti nessuno e contrari n. 3 (questi manifestati dai consiglieri di minoranza

sigg. Pessognelli Maria, Bono Giovanni e Chiappini Mario), espressi in modo palese per alzata di mano

DELIBERA

di  dichiarare,  l'immediata  eseguibilità  ella  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell'art.  134  del  D.  Lgs.

18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.).

Delibera N. 13 del 09/07/2015

Pagina 4

ENTRATE Titolo I € 307.923,84

Titolo II € 56.500,00

Titolo III € 221.939,92

Titolo IV € 198.024,43

Titolo V € 150.758,71

Titolo VI € 256.000,00

TOTALI TITOLI ENTRATE € 1.191.146,90

AVANZO DI AMM.ONE € 19.257,03

TOTALE GENERALE ENTRATE € 1.210.403,93

SPESE Titolo I € 517.029,10

Titolo II € 186.470,17

Titolo III € 250.904,66

Titolo IV € 256.000,00

TOTALI TITOLI ENTRATE € 1.210.403,93

DISAVANZO DI AMM.ONE € 0,00

TOTALE GENERALE SPESE € 1.210.403,93



Letto, confermato e sottoscritto, 

IL SINDACO

f.to MODESTO PESSOGNELLI

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime parere

favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Losine, lì 09/07/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267: 

[ X ] esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente Delibera in quanto comporta

riflessi diretti o o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente;

[  ] dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Losine, lì 09/07/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

Delibera N. 13 del 09/07/2015

Pagina 5



REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° _____________

Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata il

giorno 16/07/2015 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Losine, lì 16/07/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(articolo 134, comma 4, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma

4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Losine, lì 16/07/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 22 D. lgs. 82/2005

s.m.i.

Losine , lì 16/07/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE

AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 

Delibera N. 13 del 09/07/2015

Pagina 6


		2015-07-16T11:49:14+0100
	COTRUPI GIOVANNI ANTONIO
	Conformità all'originale




